
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COZMEȘTI

HOTĂRÂREA
nr.37 din 25.11.2025

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „DEMOLARE ȘCOALĂ
PROFESIONALĂ ȘI CONSTRUIRE ȘCOALĂ NOUĂ, SAT COZMEȘTI, COMUNA COZMEȘTI, JUDEȚUL

IAȘI”, inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase"

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului național
de investiții „Școli sigure și sănătoase”, aprobată prin Legea nr. 235/2023 privind aprobarea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului național de
investiții "Școli sigure și sănătoase", precum și pentru modi8carea art. 1 alin. (1) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri 8scal-bugetare destinate acordării unor
împrumuturi din Trezoreria Statului;

a)

art. 7 din Normele metodologice aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și
administrației nr. 422/2023;

b)

Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 468/2023 pentru aprobarea
costului unitar/mp suprafață desfășurată, pentru obiectivele de investiții care se realizează prin
Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase";

c)

art. 44 și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind 8nanțele publice locale, cu modi8cările și
completările ulterioare;

d)

art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d) și alin. (7) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

e)

Hotărârea nr. 12 din 29.04.2025 a Consiliului Local al Comunei Cozmești privind emiterea
acordului pentru includerea în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase" a
obiectivului de investiții „DEMOLARE ȘCOALĂ PROFESIONALĂ ȘI CONSTRUIRE ȘCOALĂ NOUĂ, SAT
COZMEȘTI, COMUNA COZMEȘTI, JUDEȚUL IAȘI”, inclus în lista obiectivelor de investiții aprobată
prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 593/2025 privind
aprobarea listei obiectivelor de investiții propuse spre 8nanțare prin Programul național de
investiţii „Școli sigure și sănătoase”;

a)

referatul de aprobare al primarului comunei, înregistrat sub nr. 3016/14.11.2025;a)

raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate a primarului comunei,
înregistrat sub nr. 3017/14.11.2025;

b)

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cozmești (Comisia 1 – aviz
favorabil nr. 3058/24.11.2025, Comisia 2 – Aviz favorabil nr. 3059/24.11.2025, Comisia 3 – Aviz
favorabil nr. 3060/24.11.2025);

c)



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Florin BOGOS

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COZMEȘTI,

Eusebiu-Ciprian BIȘOG

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COZMEȘTI
întrunit în a 13-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 37 / 25.11.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 1 - Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții „DEMOLARE ȘCOALĂ
PROFESIONALĂ ȘI CONSTRUIRE ȘCOALĂ NOUĂ, SAT COZMEȘTI, COMUNA COZMEȘTI, JUDEȚUL IAȘI”,
inclus la 8nanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase", conform Ordinului
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 626/2023 privind aprobarea listei obiectivelor
de investiții propuse spre 8nanțare prin Programul național de investiţii „Școli sigure și sănătoase”, cu
modi8cările și completările ulterioare, prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art. 2 - Primarul comunei va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.

Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu prin intermediul secretarului general al
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cozmești, Instituției Prefectului Județul Iași,
Compartimentului achiziții publice și va fi adusă la cunoștința publică prin afișare pe site-ul instituției.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 37 / 25.11.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 25.11.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

09.12.2025

4 Comunicarea către prefectul județului 28.11.2025

5 Aducerea la cunoștință publică

6 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „DEMOLARE ȘCOALĂ PROFESIONALĂ ȘI CONSTRUIRE ȘCOALĂ NOUĂ, SAT COZMEȘTI, COMUNA COZMEȘTI, JUDEȚUL IAȘI”, inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase"
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COZMEȘTI
	întrunit în a 13-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



